
DECRETO MUNICIPAL Nº 39/2018    SÃO MARTINHO/RS, 08 DE MAIO DE 2018 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

82.527,36 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

MARINO KREWER, Prefeito Municipal de 

São Martinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Municipal nº 2951 de 

19 de dezembro de 2017;  

 

DECRETA: 

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal de São 

Martinho autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 82.527,36 (Oitenta e 

dois mil quinhentos e vinte e sete reais com trinta e seis centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias da Lei de Meios vigente: 

 

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRÂNSITO 

1007 – Equipamentos e Móveis para a Secretaria de Planejamento e Trãnsito 

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente       R$ 3.560,00 

 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1043 – Adaptação e ampliação e melhorias na Escola Municipal de Educação Infantil 

Tia Mercedes 

4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações      R$ 24.300,00 

2014 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação  

3390.14.00.00.00 – Diárias – civil       R$ 1.000,00 

2057 – Manutenção do Ensino FUNDEB 40% 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica   R$ 1.000,00 

 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO  

2074 – Manutenção dos Serviços Urbanos 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica   R$ 26.500,00 

 

12 – SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE  



1141 – Construção, Ampliação Rede de Água  

4430.93.00.00.00 –Indenizações, Restituições     R$ 2,00 

1151 –Modernização da UBS - Federal 

4420.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições     R$ 23.781,70 

1074 – Implantar Programa de prevenção à criminalidade e a violência  

3320.93.00.00.00 –  Indenizações e restituições     R$ 53,66 

 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2031 – Manutenção da Secretaria do Trabalho, Cidadania, Assistência Social e 

Habitação  

3390.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros - pessoa física   R$ 330,00 

2093 – Manutenção atividades CRAS 

3190.08.00.00.00 – Outros benefícios assistenciais    R$ 1.000,00 

 

16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO CULTURA E TURISMO 

2038 – Apoio a entidades culturais  

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$ 1.000,00 

 

TOTAL DO CRÉDITO       R$ 82.527,36 

 

      Art. 2º - Para a cobertura das despesas 

previstas no artigo anterior servirão de recursos as seguintes dotações orçamentárias:  

A) Superávit exercício anterior Vínculos 4996 e 4970   R$ 23.835,36  

B) Redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 – GABINETE DO PREFEITO 

1006 – Instituir e manter programa de prevenção e proteção de Defesa Civil 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica    R$ 3.000,00 

 

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

1014 – Reforma, Acessibilidade, pintura – Palácio Municipal 

3390.30.00.00.00 – Material de Consumo      R$ 5.000,00 

3390.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica   R$ 2.500,00 

  

07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

1027 – Implantação, Construção e Reestruturação de Redes de Água Potável  

4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações      R$ 3.000,00 

2047 – Manutenção e atividades do FAMMA 



3390.30.00.00.00 – Material de Consumo     R$ 3.000,00 

 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

1160 – Adaptação, Implementação de PPCIS – EMEI Tia Mercedes 

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente   R$ 10.000,00 

1041 – Aquisição de kit ou Uniforme Escolar 

3390.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 5.000,00 

1122 – Veículos para a Educação  

4490.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente   R$ 9.300,00 

2014 – Manutenção da Secretaria Municipal da Educação  

3390.30.00.00.00 – Material de Consumo     R$ 1.000,00 

2054 – Folha de Pagamento Transporte Escolar – FUNDEB 40% 

3190.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens     R$ 1.000,00 

 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO 

1051 – Reforma, Ampliação da Infraestrutura do Parque de Máquinas   

4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações      R$ 10.000,00 

 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

1063 – Concessão de incentivos para atrair Novas Indústrias e Empresas Prestadoras de 

serviço no Município    

3360.45.00.00.00 – Subvenções econômicas       R$ 4.892,00 

 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2093 – Manutenção atividades do CRAS 

3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de terceiros pessoa física    R$ 1.000,00 

 

TOTAL GERAL        R$      

82.527,36 

 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

MARTINHO/RS, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 

DOIS MIL E DEZOITO. 

Registre-se e publique-se: 

MARINO KREWER 

Prefeito Municipal 

DIOGO SAMUEL RITTER 



Secretário Municipal de Administração 


